Act. in palatio castri Ser(cane), presentibus Vanne de Leto cive Luciano) et Augustino de Prato notariis testibus, anno nativitatís dominicæ MCCCXXVIII, ind. XI, die VIII, Decemb.

Qui dominus Villanus incontinenti iuravit dictum suum officium exercere bene et cet.

526. ^{a)} Sabion *semper c.* ^{b)} Lun *ferè semper c.*

¹ Cf. Ficker *Forschungen zur Reichs- und Rechtsgeschichte Italiens* IV, 523 not. ad nr. 511.

527. *Testimonium super morte cuiusdam roncini.* Dec. 20.*Abbreviatura (c.) l. c. fol. 69^o. Descripsimus nos. — Ineditum.*

MCCCXXVIII, ind. XI, die XX, Decemb.

Omnibus hoc publico instrumento pateat evidenter, quod ego Thomasinus condam
 5 Bonacursi de Ser(çana) not(arius) et publicus nunc cancellarius magnifici domini domini
 Gabnardi de Sabion(e) sacri imperii in Lun(igiana) vicarii generalis vidi in terra Serçane
 ante domum Francischini Martini de Serçana pellem unam excoriatam pili rubei
 cuiusdam roncini mortui Arnoldi de Archerom ultramontani stipendiarii ab equo de
 baneria domini Stephani de Colonia banerarii et conestabilis nunc in terra Serçane pro
 10 magnifico domino domino Federico comite de Otingen pro sacro Romano imperio in
 Tuscia vicario generali. Qui roncinus propter quandam cavalcata[m] factam per dictum^a
 Arnoldum cum domino Gabnardo de Sabion(e) vicario suprascripto contra commune et
 homines de Falcinello rebelles tunc sacri imperii et domini vicarii suprascripti de pre-
 senti mense Decemb. infudit et de dicta infusione mortuus est, ut michi dicto not(ario) Dec.
 15 asseruit dictus Arnoldus.

Actum Serçane ante domum Francischini Martini, presente Andriotto marischlacho^b
 filio Pucii Pacis, qui suo iuramento dixit et asseruit, quod de dicta infirmitate dictus
 roncinus mortuus erat, ac presentibus Lippo condam Pucii de Pis(is), Anechino de
 Basilia stipendiariis ab equo de baneria dicti domini Stephani dicentibus et asserentibus
 20 eorum iuramento, dictum roncinum mortuum esse occasione predicta, testibus ad hec
 vocatis et rogatis, anno nativitatis dominice ut supra.

528—530. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1328. Dec. 13 (12).— 22.

528. *Mandatum super sententia contra Iohannem XXII. papam altera
 publicanda.* Dec. 13 (12).

*Continuus 1 copiam quae serratur in Libri privilegiorum tomo II Arm. XXXV
 tom. 4^o signato tabularii Vaticani saec. XV, ex. fol. 306^o, ubi rubrum: Depositio Iacobi
 de Caturcho pseudopape qui se gerebat pro Iohanne XXII. propter heresim mani-
 festam, maxime propter insequutionem Minorum ordinis sancti Francisci, ubi ad longum
 30 tractatur de rerum usu, itemque fol. 313 de sigillo laec: Pendebat sigillum magnum de
 cera communi semifractum cum imagine imperatoris ex filis sericeis rubri et galguli
 sive crocei coloris¹:*

2 cod. Pl. sin. XX. 12 bibliothecae Laurentianae adhuc saec. XIV, fol. 19;

*3 cod. Paris. lat. 5154 (olim Colbert, 678) saec. XIV, fol. 128; continuis ad apo-
 35 graphon huius codicis iam olim a Bethmanno confectum, quod Berolini serratur.*

*Potiores tantum lectiones varias adnotavimus.*527. ^{a)} dcm corr. ex ann c. ^{b)} ito c.

1) Hoc originale iam deperditum commemorari videtur in 'Catalogo chartarum archiepi sanctae
 Romanae ecclesiae' a. 1366, confecto, de quo r. supra tom. V p. 251 not. 1, his verbis: Littere sigillate
 40 sigillo Ludovici de Bavaria continentes plures blasphemias contra dominum Iohannem papam XXII.
 ex quibus ipsum deponebat verbo, quae non expedit explicare. Dat. Rome, XVIII, mensis Aprilis,
 anno Domini MCCCXXVIII

Narrat Nicolaus qui dicitur Minorita de hac altera sententia ea quae sequuntur:
 Quia predicta sententia¹ fuit insufficientis quoad aliqua et maxime quia errores per dictum dominum Iohannem papam publice dogmatizatos et in supradictis tribus decretalibus insertos minime exprimebat, ideo prefatus imperator ad maiorem diete sentencie roboris firmitatem de peritorum consilio ipsam mutavit in pluribus et addidit errores contentos in dictis tribus decretalibus plenius exprimendo. Quam sic correctam et mutatam Pisis postea ad eundem annum, diem et locum datam ut suprascripta sollempniter promulgavit. Publicacio vero diete sentencie sic mutate suo loco et die inferius inseretur. Similem modum servavit prefatus dominus Iohannes papa in edicione constitucionis 'Ad conditorem', quam postquam sollempniter promulgaverat, eam correxit et in pluribus iterum mutavit et sic correctam et mutatam ad eundem annum, diem et locum iterum sollempniter promulgavit².

Böhmer, Reg. Ludw. p. 62 nr. 1011 (ad Dec. 12).

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator^a semper augustus universis et singulis ecclesiarum prelati, cuiuscumque dignitatis, officii^b, ordinis, religionis, conditionis aut status existant, etiamsi locum seu^c statum cardinalatus sive pontificalis dignitatis aut officii quomodolibet obtinerent^d, necnon principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, vicariis, potestatibus, rectoribus, officialibus ac aliis presidentibus, quocumque nomine censeantur, imperii nostri fidelibus gratiam suam et omne bonum.

Pridem contra Iacobum de Caturecho^e hereticum notorium et^f manifestum, qui se papam XXII. appellat, de magno et maturo consilio exigente iustitia^g processum quendam fecimus formam et tenorem huiusmodi continentem^h:

'Ludovicus Dei gratia — imperii vero primo.' *supra nr. 437.*

Volentes itaque processum predictum et contenta in eo, ne populus christianus per astutias, fraudes, calliditates et malitias dicti Iacobi de Caturecho heretici manifesti et complicum eius circumveniri valeat, ubilibet publicari et inviolabiliter ab omnibus christifidelibusⁱ observari, vos omnes et singulos monemus et hortamur attente ac omnibus imperio nostro subiectis sub penis in dicto^j processu contentis districte precipientes mandamus, quatinus per vos vel^k alium vel alios in civitatibus et^l dyocesisibus sive locis et terris, in quibus quomodolibet presidetis, dictum processum et contenta in eo sollempniter publicetis quodque ipsa servetis et faciatis ab omnibus vestris subditis inviolabiliter observari. Et etiam specialiter sub penis editis contra fautores hereticorum et heretice pravitatis³ vos monemus, quatinus dictum^m Iacobum hereticum manifestum et excommunicatum penitus evitare et ab ipsiusⁿ communionem omnino recedere studeatis quodque nullum eidem Iacobo heretico per vos vel^o alium seu alios directe vel indirecte prebeatis auxilium, consilium vel favorem et ad idem faciendum et observandum omnes vobis subditos inducere, etiamsi opus fuerit compellere iuris remediis, sollicite procuretis. In testimonium autem premissorum presentes litteras conscribi mandavimus et nostro imperiali sigillo^p inssimus communiti. Et ut predicta omnia et singula in omnium deducantur publicam notitiam et ne aliquis de premissis per ignorantiam se^q valeat^r excusare, dictas^s litteras bullatas bulla aurea^t ad fores maioris ecclesie civitatis

528. a) et add. 2. 3. b) deest 3. c) aut 2. 3. d) obtineant 2. 3. e) Catureco semper 2. 3. f) deest 2. g) inst. exig. 3. h) in margine add. 1. i) deest 3. j) et per 2; per add. 3. k) deest 2. 3. l) m) prefatum 2. 3. n) eius 2. 3. o) per add. 2. 3. p) loco nostro imp. sig. 2. 3; nostre imperialis maiestatis bulla aurea sigilloque (signoque 3.) imperiali consueto. q) se 45 per ign. 2. 3. r) aliquantiter add. 2. 3. s) has 2. 3. t) loco bulla aurea 2. 3; ut predicatur.

Pisane publice appendi et appensas per multas dies in conspectu omnium ibidem iussimus permanere.

Dat.^u in civitate Pisana, anno ab incarnatione^v Domini millesimo CCCXXVIII^w, indictione XII^x. Idibus^y Decembris, regni nostri anno quinto decimo^z, imperii vero primo.

529. *Scriptum pro relicta et filiis Castrucci ducis. Dec. 17.*

Originale (or.) in tabulario regio Lucano. Contulimus nos. Sigilli fragmentum pendet filis sericis viridis, albi, rubei coloris. — Ed. Manucci loco supra ad nr. 160 citato p. 233 nr. 23 ex cop.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 62 nr. 1012.

Cf. infra nr. 565. 566.

Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili et magnifice mulieri Pine relicte olim Kastrucci ducis Lucani necnon nobilibus viris Valleriano et Iohanni fratribus natis condam dieti ducis Lucani, suis et imperii fidelibus dilectis gratiam suam et omne bonum.

1. Merita probitatis prefati Kastrucci et grata et accepta servitia per eum nobis et imperio exhibita ac devotionis et fidei fervor, quem ad nos semper habuit, favorabiliter nos inducunt, ut vos ipsius intuitu specialibus gratiis et beneficiis prosequamur, ut remuneratio premissorum presentis etatis hominibus sit nota et posteris transeat in exemplum. Ob quam rem ad personarum vestrarum tutelam et gubernationem nostre mentis aciem convertentes vobis vestrisque heredibus et successoribus legitimis gubernationem et custodiam castri de Montegeri cum fructibus et proventus castri predicti et omnibus pertinentiis suis imperiali auctoritate committimus, concedimus atque damus. Volentes ut ex redditibus et proventus dieti castri et ex^a proventus et gabellis vicarie Petresancte singulis annis quatuor milia florenorum habere et percipere debeatis, in predictis castri dieti Montegeri fructibus et proventus computatis. Et si dieti castri Montegeri et vicarie Petresancte proventus et fructus ad summam predictam non ascenderent, exnunc volumus et intendimus usque ad completam summam predictam de camera nostra integraliter erogare. Si quid vero superfluum vel residuum erit, illud totum nostre camere reservamus.

2. Et ne in predictis fraus aliqua committatur, volumus ut fructus et proventus castri predicti Montegeri et vicarie Petresancte vicarius noster Lucanus, qui nunc est et qui pro tempore erit, recolligat et conscribat, qui ex dietis fructibus et redditibus quantitatem predictam quatuor milia florenorum absque dilatione aliqua integraliter vobis solvat. Auctoritate presentium decernentes, ut in predictis a maiestate nostra vobis concessis ab aliqua persona, loco vel universitate pretextu alienius debiti per dictum condam patrem vestrum contracti non possitis vel valeatis aliquo modo molestari. Quod si dicta quatuor milia florenorum vobis de nostra camera solvere nos contingat singulis annis, ut superius est expressum, tunc volumus fructus et proventus castri predicti Montegeri et vicarie predictae Petresante ad nos et cameram nostram libere pertinere.

3. Ad hec quoque volentes vos et Henricum fratrem vestrum uberioris gratie dono prosequi, vos et quemlibet vestrum ac Henricum prefatum auctoritate presentium ab omnibus anghariis, perangariis, muueribus, oneribus, functionibus, collectis, datis,

528. ^{u)} Data 2. ^{v)} ab inc. des. 3. ^{w)} MCCCXXVIII. 2. ^{x)} XI. 2. ^{y)} die XII. mensis
45 ^{z)} Alest. 3 j. 2. 3. ¹⁾ XV. 2; XIII. 3. ²⁾ anno add. 3.

prestantiis, obsequiis personalibus et realibus atque mixtis imperiali auctoritate et ex certa scientia liberos esse volumus et immunes, ut ab aliqua persona, loco vel universitate quacumque occasione vel causa gravari sive molestari minime valeatis. Non obstantibus in premissis vel aliquo premissorum aliquibus privilegiis, gratiis seu iuribus a quocumque sub quacumque verborum forma concessis, per que effectus huiusmodi in aliquo valeat impediri seu aliquo modo retardari, quibus quantum ad premissa, etiamsi de ipsis esset specialis mentio facienda, ex certa scientia derogamus. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre commissionis et concessionis paginam infringere vel ei ausu temerario contrahere. Quod qui facere presumpserit^b, gravem indignationem nostram se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et maiestatis nostre sigilli iussimus munimine roborari.

Dat. Pisis, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, ind. XII, die decima septima Decembris, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero primo.

530. *Confirmatio privilegiorum civitatis Pisanar. Dec. 22.*

Originalia duo 1 formae maioris et 2 non confectum ut videtur in tabulario regio Pisano. Contulimus nos. Pendet bulla aurea autographi 1, sigillum autographi 2 desideratur. — Ed. Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemzuges' p. 111 nr. 205 ex 1 (notato autographo 2 l. c. p. 114 nr. 206).

Böhmer, Reg. Ludw. p. 358 nr. 3255 (Addit. III).

¶ In nomine^a sancte et individue Trinitatis.

Ludovicus Dei gratia^b Romanorum imperator ¶ semper augustus.

1. Licet ad quorundam nostrorum fidelium munifice prosequenda servitia elementior serenitatis oculus dirigatur et liberalitatis nostre manus quadam generalitate sit habilis, illis tamen quadam specialitate fit debitor, in quibus sinceritatem devotionis absque omni signo fallacie cognoscimus et fidei pure constantiam invenimus quorumque devotio non solum prestitis placere cupit obsequiis, set speratur inantea potius placitura prestandis. Eapropter presentis privilegii pagina notum facimus universis fidelibus imperii tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes inviolabilem devotionis et fidei puritatem, quam cives Pisani a fundatione civitatis ipsorum ad divos Romanorum imperatores et reges predecessores nostros ac specialiter erga nos constanter habuisse noscuntur, utpote qui sicut per multas scripturas auctenticas et veridicas relationes frequenter audivimus, per suam industriam et virium potentiam gloriam et honorem imperii atque statum rei publice pre ceteris adauxerunt et nunquam ab imperii fidelitate tempore adversitatis sive prosperitatis recessisse noscuntur, immo aliquando et pluries et maxime tempore vacantis imperii usque quasi ad summum exitium intollerabilem faem et depopulationem civitatis Pisane ab infidelibus Romani imperii pro conservando nomine et honore ipsius Romani imperii sustinendo solita constantia deducti fuerunt, considerantes etiam labores continuos et onera expensarum, que ob honorem nostri culminis subisse probantur, necnon alia satis grata et accepta servitia, que ipsos Pisanos cives laudabiliter haecenus nobis exhibuisse^c cognoscimus et incessanter ad presens exhibere sentimus ac eos exhibituros firmiter credimus in futurum, et ut Pisanus populus pro sua fide ac devotionis constantia honestissimum de nobis emolumentum semper accipiat, ut eo ferventius ad promovendum honorem imperii et statum rei publice semper existat,

529. ^{b)} *secunda p. corr. ex f. or.*

530. ^{a)} ¶ In nomine ¶ 2. ^{b)} *loco Dei gratia 2: divina favente clementia.* ^{c)} exhibuisse 2. 45

quo fidem et strenuitatem patrum^d suorum honestis moribus et perspicuis virtutum operibus emulantur, damus et concedimus vobis . . vicario et . .^e anthianis Pisani comunis recipientibus pro comuni et populo Pisano et civitate Pisanum totum quod prefata civitas et quelibet persona habet et tenet de rebus imperii et totum quod imperio pertinet sive de marchia vel alio modo quoquo iure vel consuetudine vel pertinet retro vel pertinebit in civitate Pisana et eius districtu per terras et insulas^f.

2. Concedimus quoque, damus et confirmamus vobis recipientibus ut dictum est in feudum comitatum, vestro districtui supponentes sicut tenet [a] terris Bemmi ad Arnum et ad Cannetum et ad Barbiallam et sicut trahit ab Ebula ad Montem Tiniosum et ipsum Montem cum suis pertinentiis et fortellitii et ad Burianum et Quercetum et ipsos Burianum et Quercetum cum pertinentiis suis et ad castrum Cornie quod dicitur Castilione, inde ad Scarlinum et ipsa castra Cornie et Scarlini cum pertinentiis suis, ab alia autem parte fluminis Arni sicut trahit Planessule et Cintorii curia comprehendit et sicut trahunt confinia inter vos et Lucenses usque ad pontem Magionie et inde sicut sunt confinia Pisane civitatis usque ad mare. Infra quos confines comprehenduntur infrascripta castra et terre videlicet Cintorium, Montecchium, Buiti cum sua valle, Blentina, Vicum, contrata Pedemontis, rocca Verruce et castrum Caprone, vallis de Calci cum Montemagno, Agnanum, castrum Asciani, valles Sereli ab utraque parte fluminis, castrum Ripafracte cum suis guardiis et pertinentiis, Filectulum, castrum Castilionis, castrum Cotonis, castrum Aquile, castrum Avane et^g castrum Chuoze^h. Ex parte vero alia fluminis Arni, infra quos terminos hec loca continentur, concedimus vobis recipientibus ut dictum est infrascripta loca et castra videlicet castrum de Marti cum villis et pertinentiis suis, castrum Prartilionis, castrum Montischastelli, castrum Sancti Cervasii, castrum Pecciuli cum omnibus suis pertinentiis, castrum Montischuceari cum pertinentibus sibi, Ghecanum, Castellum Falfi, Camporenam, Collegarli, Vignale, Leguli, Petraramingham, Laiaticum, Orciaticum, Miemmum, villam Ceddi, Chiarni, Rivalentum, Morronam, Agnanum, Pavam, Pietracassam et Rocchulinam, Gabbretum, Gellum, Casalliam, Sassam Caselle, Montem Viridem, Castellum Bernardi, Sassetum, Toianum, Tampianum, Palariam, castrum Montistopari, Colearelli, Usillianumⁱ, Montem Vasum et Montaninum, Cerretum et eius curiam, Treggariam, Forculi, Petriolum, Montembiecherium, Cumulum, Siblam, Montaltum, Comugnole, Pinnochium, Pontem Here, Appianum, Gellum, Pesianum, Rabidam, Tavelle, Schitocculi, Travaldam, Cisannum et omnia predicta cum suis pertinentiis et utramque vallem Here cum suis pertinentiis et vallem Cascine et collinas superiores et inferiores cum plano portus et cum pertinentiis et fortellitii predictorum et preterea castrum Liburne, castrum Vade, Donoraticum, Castagnetum, Segalari, Bulgari, Montemscudarium, Guardistalli, Colmeccanum, Casale, Olivetum, Castilionem del preso, Bibbonam, Campiliam, Bisernum, Sanctum Vincentium, Roccham Palmenti, Vignale, Montem sancti Laurentii, Montionem, Castellinam, Plumbinum, castrum Vallis, Suveretum, castrum Saxette, castrum et civitatem Masse et ipsam Massam, castra Alme, roccam Capalbi, castrum Castilionis Piscarie et lances et stagnum sitas iuxta dictum castrum cum tumulo, castrum abbacie de Fango, castrum Buriani et Columne, castrum Caldane, castrum Gavorrani cum omnibus pertinentiis suprascriptorum castrorum, terrarum et cuiusque eorum. Et infrascriptas insulas videlicet Ilbam, Caprariam, Gorgonam, Planusium, Gilium, Corsicam et Sardineam.

3. Et in omnibus prenominitis locis et infra predictos confines usque ad civitatem Pisanam iurisdictionem et districtum vobis concedimus et confirmamus. Et quidquid aliqua persona habet ibi ab imperio et quidquid ibi imperio pertinet et quecumque alia

530. ^d) ita 1; patrum 2.^e) . . deest 2.^f) insulas *similiter semper* 2.^g) et deest 2.^h) et Versilianam totam *add.* 2.ⁱ) Visillianum 2.

infra predictos terminos continentur in castris, locis, villis, habitationibus, insulis, terris, aquis, fluminibus, staguis et tumulis, paludibus, pascuis, piscariis et nemoribus, argentifodinis et omnibus venis metallorum, salinis, portubus et silvis cum omni plenitudine et integritate vobis concedimus et ut Pisani et hii qui de eorum districtu sunt et eorum res sint liberi et sub consularu et iudicibus et potestatibus de se ipsis libere, sicut eis placuerit. Et liceat eis creare potestates, capitaneos et alios quoscumque officiales et rectores in supradietis terris, insulis et locis cum officiis et officio, de quibus et sicut ipsis Pisanis placuerit.

4. Et etiam concedimus et damus vobis in feudum litus maris a civitate Vetula usque Portum Veneris et tantum iuxta hec, quod libere Pisani in eo facere naves et galeas et exercere suas mercationes^k possint, et quod in ipso litore usque ad montes propinquiores ipsi litori vobis pertinet, et presertim portum Talamonie cum castro ipsius portus et portum Motronis et ipsum castrum Motronis et castrum Viareggii. Et quod nullus possit in eo litore et usque ad dictos montes vel faucibus aquarum infra terminum comprehensis facere portum vel applicare cum mercibus contra voluntatem Pisanorum. Et quod nulli persone vel hominibus vel alii civitati vel loco de cetero liceat hedificare aliquod hedificium vel munitionem aliquam facere vel construere infra iam dictos confines et quodcumque fieret vel factum esset, confiscamus et civitati Pisane concedimus.

5. Et Pisana civitas habeat iurisdictionem et merum et mixtum imperium et potestatem faciendi iustitiam et etiam vindictam in omnibus factis suis, civitate, territorio et districtu et dandi tutores, curatores et monualdos et faciendi et creandi iudices ordinarios et notarios et ius eudendi monetam et alia que iudex ordinarius vel quilibet potestate preditus ab imperatore habere debet ex sua iurisdictione et suo districtu et in suos, quos concessimus et concedimus. Et habeat et habere possit civitas Pisana iudices appellationis cum iurisdictione, quam in officio appellationis habemus in ipsa civitate Pisana et suo districtu.

6. Et Pisani et qui de eorum districtu sunt a nulla persona debeant foderari aut hospitari seu hospites suscipere non cogantur et Pisani potestatem habeant ducendi eos de suo districtu in expeditionem et ad omnem districtum suum. Et quicumque negotiator voluerit transire ad eos causa negotiandi sive per terram sive per aquam, secure vadat et a nullo aliquo improprio seu impedimento impediatur. Et quod Pisani et eorum res et mercationes sint sani et salvi in toto Romano imperio et salvi^l et naufragi consuetudine aliqua non obstante, nisi sint in banno imperii aut Pisani communis. Negotiatores autem Pisani per Siciliam sive Calabriam, Apuleam et per totum Romanum imperium in terra liberi sint et vadant per terram et aquam^m absque omni pedagio et dirictura solvenda vel solvendo, quocumque nomine censeantur, nec cogantur emere vel vendere ultra suum velle nec quolibet alio ingenio prohibeantur emere.

7. Et si Pisani pro hiiis vel de hiiis concessionibus in totum vel in partem obtinendis vel recuperandis vel retinendis aliquem gravaverint vel possessionem transulerint, non cogemus civitatem Pisanam vel potestatem Pisanam seu rectorem vel consules qui pro tempore fuerint ad iustitiam faciendam. Set eisdem predicta eorum viribus capere et ad se adducere modis quibuslibet licite ex nunc concedimus nulla prescriptione obstante. Omnia autem vestra privilegia, que^m ab antecessoribus nostris divi Romanorum imperatoribus seu regibus civitati Pisanarum indulta atque concessa auctoritate presentium confirmantes et de novo etiam concedentes.

530. ^k) merchantiones *similiter semper* 2.
^m) ita 1. 2: *delendum potius est.*

^l) sani 2.

^m) *hic incipit monogramma in 2.*

8. Ad hec quoque volentes vos et comune Pisanum uberioris gratie dono prosequi, vobis et comuni Pisano concedimus et donamus civitatem Grosseti eiusque districtum cum iuribus et pertinentiis suis et^p castrum Ravi^o cum iuribus et pertinentiis suis^p. Insuper etiam concedimus et donamus omnes alias terras et comunitates inimicas imperii et dicti communis Pisanum, quas prefatum comune Pisanum adipisceretur virtute armorum, et in hiis tantum virtute armorum adipiscendis iure nostro et imperii semper salvo.

9. Si quis autem de predictis concessionibus quidquid Pisane civitati abstulerit vel inquietaverit aut de predictis supra predictae civitati concessis detinuerit, citabimus eum precipientes ut desistat et restitui faciemus. Quod si non fecerit, per sententiam nostram eum banno supponemus nec extrahemus a banno, nisi primo satisfecerit civitati Pisane. Nichilominus viribus nostris, quod eisdem Pisanis predicta omnia illibata serventur, curabimus cum effectu. Hec supradicta omnia damus in feudum et concedimus comuni et populo Pisanorum et per presentem privilegii paginam confirmamus, quam sub bulla nostra aurea^q iussimus insigniri. Et de predictis vos recipientes pro comuni et populo Pisano et Pisanos omnes investimus per enses, quem in manu teneamus. Predictam autem concessionem seu dationem ratam esse volumus et firmam, non obstante aliquo privilegio vel rescripto vel litteris a predecessoribus nostris vel nostra maiestate impetratis vel impetrandis. Et si qua talia privilegia vel rescripta inventa fuerint, ea imperiali auctoritate cassamus.

1.

Acta sunt hec Pisis in aula nostra, in presentia venerabilis in Christo patris domini Iacobi Dei gratia Ostiensis et Velle-trensis episcopi ac illustrium^r et magnificorum virorum dominorum Maynardi comitis de Octinborg, Tederici magistri Alamannorum, Frederici comitis de Octinghen, Nerii de Fagiola et Ugolinuccii de Baschia baronum et consiliariorum^s prefati domini imperatoris testium ad hec vocatorum. Anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indictione duodecima, die vigesima secunda Decembris, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero primo.

Signum domini Ludovici quarti Dei gratia (M.) Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego^t frater Heinricus sacre theologie doctor et gerens officium cancellarii aule imperialis vice domini archiepiscopi Coloniensis archicancellarii sacri imperii per Italiam recognovi.

2.

Dat. Pisis, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indictione duodecima, die vigesima secunda Decembris, regni nostri anno quintodecimo, imperii vero primo.

Presentibus venerabili in Christo patre domino Iacobo Dei gratia Ostiensi et Velle-trensi episcopo ac illustribus et magnificis viris dominis Mainardo comite de Octinborg, Tederico magistro Alamannorum, Frederico comite de Octinghen, Nerio de Fagiola et Ugolinuccio de Baschia baronibus et consiliariis prefati domini imperatoris testibus ad hec vocatis.

530. ^{u)} et *deest* 2. ^{v)} castrum Montiscalvuli, castrum et terram Rotarii *add.* 2.

^{w)} eorum 2. ^{x)} aurea *deest* 2. ^{y)} illustriorum 1. ^{z)} orum *in loco raso* 1. ^{aa)} *ab hinc manus cancellarii in* 1.

531. HOMAGIUM COMITIS IULIACENSIS PRO REGE FRANCIAE.

1328. Dec. 22.

Originale in tabulario Parisino 'Carton J. 522' nr. 4. Descripsimus nos. Pendet sigillum illacsum loro membranacco. — Ineditum.

A touz ceus qui ces lettres verront Guillaumes contes de Iulers salut. 5
Savoir faisons que de sis ceuz livres Tourn(ois) de rente, que nostre tres ch(ier)
et redoubte seigneur mons(eigneur) Ph(ilipp)e par la grace de Dieu roy de France nous
a donne a prenre chascun an, tant comme nous vivrons, sur son tresor a Par(is), nous li
avons fait homage et li promettons foy et loyaute envers touz et contre touz, excepte
contre le roy d'Alemaigne et le duc de Breban. En tesmoing de ce nous avons fait 10
meitre nostre secl en ces lettres.

Donn(es) a Paris), le XXII. jour de Decembre, l'an de grace mil CCC vint
et huit.

532. 533. SCRIPTA AD TRACTATUS CUM CIVITATE
RATISPONENSI SPECTANTIA. 15

1328. Dec. 31.

532. *Scriptum vicdomini de Trausnitz. Dec. 31.*